[image: image1.png]

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº 27, DE 26 DE MARÇO DE 2025
DD. Senhor (a) Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores,
Para os efeitos legais, estou submetendo à deliberação dessa Câmara Municipal a seguinte matéria:

Projeto de Lei: nº 27, de 26 de março de 2025.
Ementa: Autoriza a abertura de crédito adicional especial e dá outras providências.

Justificativa:

Tenho a honra de submeter à apreciação desta Egrégia Casa, o incluso Projeto de Lei, requerendo caráter de urgência, nos termos do art. 77, §§ 1º e 2º da Lei Orgânica Municipal, que autoriza a abertura de crédito adicional especial e dá outras providências.

O presente Projeto de Lei tem por objetivo a criação de dotação orçamentária para viabilizar a execução do Convênio firmado com o Governo do Estado, por meio da Consulta Popular FPE nº 3213/2024. O referido convênio prevê a aquisição de dois contêineres a serem utilizados como infraestrutura de apoio à Feira de Produtores, proporcionando melhores condições para a comercialização de produtos e incentivando a economia local.
A Feira de Produtores desempenha um papel fundamental no fortalecimento da agricultura familiar e no estímulo ao comércio regional, beneficiando diretamente os pequenos produtores e consumidores. A destinação desses contêineres possibilitará a ampliação e qualificação do espaço de venda, garantindo maior organização, higiene e conforto para feirantes e clientes.
Ademais, a criação da dotação orçamentária se faz necessária para assegurar o cumprimento do convênio, viabilizando o repasse dos recursos e a concretização do investimento, que trará benefícios significativos para a comunidade.

Deste modo, nobres Edis, permito-me deixar o assunto à análise de Vossas Excelências, esperando que mereça dessa Egrégia casa a unânime aprovação em regime de urgência.
Mato Castelhano, 26 de março de 2025.
ROGÉRIO AZEREDO FRANÇA,

Prefeito Municipal.
PROJETO DE LEI Nº 27, DE 26 DE MARÇO DE 2025
AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Art. 1o Fica autorizada a abertura de crédito adicional especial no valor de até R$ 100.900,00 (cem mil e novecentos reais), visando possibilitar a utilização de recursos advindos do Termo de Convênio – Consulta Popular FPE nº 3213/2024, para aquisição de dois contêiners, para investimento na Feira de Produtores.
Parágrafo único. O Crédito adicional especial será aberto através de Decreto do Executivo Municipal com a indicação e classificação orçamentária respectiva do recurso recebido e a contrapartida por transposição de dotações orçamentárias da lei-de-meios em execução.

Art. 2o As disposições da presente Lei ficam inclusas no PPA, LDO e LOA vigentes.

Art. 3o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Mato Castelhano, 26 de março de 2025.
ROGÉRIO AZEREDO FRANÇA,

Prefeito Municipal.
Rua Silvio Manfroi, nº 01 - CEP: 99180-000 - Fone: (54) 3313 3822
Email: gabinete@matocastelhano.rs.gov.br

_2147483647